XIIL

Fundatio Monasterii Ss, S teph an i,^  Pauli 
sub ditione insignis canobii S, Juliani 

Samonensis, Anno 78^.

DOminis invidissim is, & c. (Ss. Stephano &  Paulo) E go 
 ̂ Adilani studui-fundare sub ditione Monasterii Samo- 

n en sis,&  Colegii fratrum ibi degentium , qui mihi dede
runt firatres nominatos cum quibus edijficassem Ecclesiam

is'

ístam , sicut 6c edificavimus. Id sunt Dagaredus confessor, 
&  Vigilius obtinente illos dextros, &  Leovigildus con 
fessor, 6c C ita , D iaconus, &  Avolinus E ito r , &  Mazon, 
qui cum propria manu misit fundamentum in illam E c<  
clesiam , quæ fundata est in territorio Montis Seri discúr
rante rivulo Sarria, super Castro A storica, &  V illa  C a l-  
Yaria intus términos Cenobium  Samonense, & c. Fada se
ries testamenti V III . Kal. Maii Era D C C C X X III . Ego Adi- 
lani Presbiter in hoc testamento , quod fieri vohii manus 
meas ro b o ro , confirm o, & c. Firman los testigos R s-  
quila ,

X I V .

Adephonsus II, *Monasterium Samonense ,  
ejus términos confirmât adver sus laicos ̂  qui 

Monachorum possessionem turbare co
diati sunt. A n n o  8 i f .

A Defonsus ad omnes fratres in locum Samanos Juxta flu- 
viuni Sarriæ ad Baselicam Sandi Juliani in D ei ser- 

v itío  consistentes. N on est dubium , sed multis manet no- 
tissimum, quod idem locus de ratione Ecclesiæ Sandæ fuit, 
juxta quod &  divæ memoriæ Dominus Froyla ad eandem 
Baselicam illud perpetim jure peremni affirmavit, sed quia 
post mortem illius per intervalla temporum homines laici 
ibidem inquietationem fecerunt, sicut &  modo faciunt, 
N os adjuti divina dementia , affirmamus, atque concedi- 
mus eidem loco Ecclesiæ Sandæ prædidæ Sandorum Ju
liani , &  Bassi!isæ , cum omni accessu , vel regressu suo, 
quidquid de ipso pertinet Monasterio : ut am odo, &  dein- 
ceps nullus laicus, vel cujuslibet gravis homo postea in
quietationem faciat, aut hæc nostra jussa irrumpere pré
sumât. Quisque fecerit hoc decretum ponimus , ut per le
gis ordinem de propriis rebus suis Sandæ Ecclesiæ cju- 
plata omuia satisfaeiatj insuper centum iUgella extensus

ac-
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acdpiat. E t hxc nostra authoritas f í rme, atque estabile per- 

maneat nisi tantummodo fratres ibidem in D ei servitio 
commorantes prius nomen Ecclesiæ Sandæ illud perpe- 
tim  habiturufn possideat, &  ut inde tolerationem atque 
subsidium habeant, ut nobis sit à Dom ino m erces, &  m i
nima attributa. Præ ceteris, ut supra diximus , nullus L ai- 
cus reddita sua ibidem ad gubernandum ducere présumât, 
aut nullam inquietationem ibi faciat ; sed quantum conti
net milliarium , &  semis ex omni parte per .gyrum idem 
Ecclesise Sandæ illud perpetim habiturum obtineat. N otum  
die III. Idus Junii Era D C C C X T V 'IIIL  Adefonsus hanc 
scripturam confirmans. =  Sub Christi nomine Flancentius 
Episcopus ibi presens fuit conf. =  Sub Christi nomine 
Quendulfus Episcopus ibi presens fuit c o n f.=

XV.

Idem Adephonsus viBoriam à se ex Mafia- 
mut Sarracenorum duce report at am describit. 
Ecclesia Lucensis pristinam dignitatem con'- 

Jìrmat , ipsamque Sedem amplissime ditat 
concessis eidem civitatibus Diœcesi^ 

bus Bracharensi , ^  Auriensi. [ 
r “̂ Anno 832.

I N  D ei Omnipotentis nomine Patris In gen iti, Filii Uni
geniti , ac Spiritus almi. Clementi pietate, ac perpetuæ 

benignitatis munère vegetatus, seu Sandprum omnium au* 
xilib fretus, D ei vid elicet, Matris almæ.Mariæ munimine 
protedus. Ego servus omnium Servorum Dei Adefonsus 
R ex , Froylani Regis Filius, postquam auxiliante D e o , Reg
ni totius G allecie, &  seu Hispaniæ suscepi culm en, quod 
fraudò Mauregati calida amiseram , &  post ejus interitum 
cum juv^nte D e o , ademptus Regni gubernacula fuissem*
, Tom. X L .  A a firl

firmiter omnium obtiniìi munitiones, sicuti à vidofiòsis- 
simo Rege Dom ino A defonso, Petri Ducis F ilio  fuerant 
vendicatse , ac de Sarracenorum manibus erept« per to 
tius confinia G a llec ie , seu Barduliense Provincia. Has ita* 
que cum obtinuissem Provincias nutu D e i , ac Sand^que 
semper Virginis Mari« ope adjutus, cujus Basilica ab an
tiquo construda esse dinoscitur miro opere in Lucensi 
C ivitate Provincia G a llec i« , piacuit animo meo , ut So- 
lium Regni O veto  firmarem , &  ibi Ecclesiam construe- 
rem in honorem Sandi Salvatoris ad ipsius simiiitudinem 
E cclesia  W d «  Mari« Lucensis Civitatis : &  placuit mihi, 
ut Principatum totius Gallecice ipsa L u co  obtineret C iv i-  
tas, in qua Ecclesia Sanda D ei Genitrix obtinuerat Priii- 
cipatum ab antiquo ante ingressum Sarracenorum in His
pania tempore pacis. H o c  ergo protegente D eo , qui cune
ta regit , &  cunda disponit, cum peragere studuissem , &  

-Ecclesiam Sandi Salvatoris O veto  studiose construerem, 
accidit, ut quidam rebellis' fugiens ante faciem Abdarraha- 
mam Regis ab Emerita C iv ita te , nomine M aham ut, ve- 
niret ad m e , &  pietate Regia susceptus est am e, ut in ea- 
dem Provincia Galléelas commoraretur. Sed ipse ut erat 
fraudulentus, &  deceptor, etiam contra me rebellionem 
prieparat, sicut ante fecerat centra Dom inum  suum : &  
colligens secum garracenorum muititudinem , eandem Pro- 
vineiam  Galleciae deprasdare conatur , colligens se in Cas
trum quoddam , quod vocatum  est ab antiquis Castrum 
S. Christinse, cujus rei eventus cum ad me O veto  man- 
datum venisset, congregato exercitu, Galleciam properavl, 
ut de inimicis resisterem, &  Christicolas de manu Sarra
cenorum eriperem , D eo auxiliante. Veniens vero ad L u 
censem Urbem cum omni exercitu, &  ibi me in E ccle
sia S. Mari« D eo orationibus commendans, altera die pro- 
gessus sum ad pugnam : Castrum iilud S. Christine obse-. 
à i , in quo erat adjunatio Sarracenorum non minim a, cum 
ipso capite, nomine Mahamut. Auxiliante itaque D eo , Cas
trum oppugnavi, &  omnium Sarracenorum cervices ad ter- 
ram postravi, ac delevi Hismaelitarum insidias, interfec

to
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to  ipso Principe. Perada ¡taque pugna, cum  vîaoria L u co  
revertens , Deo , ejusque Genitrici gracias referre studm , ac 
votum  , quod promíseram reddere non distuli. Igitur ego 
¡am preñtus Adefonsus hac viaoria potitus, inimicisque 
superatis , benignam erga me cognoscens Salvatorís 
mentiam &  ejus Genetricis Mariæ cognoscens auxiluim 
&  omnium Sanaorum precibus adjutus,
Lucensem Urbem reversus fuissem cum  omm meo exer 
c itu , viaoria  de inimicis peraaa , placuit mihi ex an^ 
m o , D eo inspirante , ac omnibus Magnatis visum e s t, tam 
nobilium personarum , quam etiam infimarum , ut 
Siam S. Mariæ seu Urbem  præfatam , quæ sola ™
remanserat à Paganis non destruda murorum ««^itu quam 
etiam Adefonsus Rex Petri D u c x s  filius, quod ex Recare- 
di Regis Gothorum  stirpe descendit, similiter eamdem U - 
bem lo p u la v h , ac de Hismaelitanum tulit 
H uic ego jam supradidus Adefonsus E ccles^  S. M , ,
“ u Urbe L u c e n s i  xæteras dono, & concedo Civit.tes B^-
charam , scilicet, Metropolitamm , &  f
que omnino à Paganis destrufta esse ^  P°P“ ' V  * '
& muro ;8c non valeo eas recuperare in pristino honor^
Has itaque Urbes seu sibi subditas Provincias, c u m ^  
clesiis S. R e g i n e , concedo Virgim s M an s Lucense S ^ B , 
ut Pontificalem ab ipsa accipiant o rd in em , seu b ^ e ^  
tiónem quam ipse caruerant, p ec« to  impediente ; &  ^
dant debitum censum secundum Decreta ^  -■ c.t/
E c c le s iæ .id  e st, tertiam partem. Hæc *  <
salute animarum omnium audontate C anonical Sed^ A p c ^ ^  y  
tolicse fretu s.u t Ecclesiæ , aut Sedes d estru to  a P d gan is^ w ^  
aut à perseaitoribus auaoritate R e g a l i  , seu Pontificah ad 
alia tutiora transferantur lo ca , pe Chrisnani nominis de
cus devacuetur :• A b  ipsa vero Lucensi Civitate 
te com pulsus, terras, &  Provincias Sandi Salv^otis O ve- 
tensi concedo Ecclesiæ, quæ ante fuerant subditæ Lucens»
E cclesiæ , per cunda sæculorum tempora ; Hæc sunt au-
tcm nominatæ P ro vin ciæ ,id est, Balvonica, Neyra , r u -  ^
jnoso , Sariia . Paramo, Froylani, Sabimanos ,&  Sardinaria,

’  A a  s  A vian -
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Aviancos , Asma , C am ba, &  Ecclesias de Dezon. Has ita
que Provincias, quas populatae sunt in diebus Dom ini Ade- 
fonsi majoris, &  nostris, &  quae fuerant subdita C ivitati 
L u cen si, Sánelo concedimus Salvatoris Ovetensis Ecclesiíe, 
ex parte Ecclesias; non quidem omnes. E t quìa Jonge po
sit» sunt ab Ovetensi Sede , ideo nobis visum est, &  rec
tum , ut benedidionem , &  omnem Episcopalem ordi
nem à Sede recipiant Lucensi ; dentque censum omnem 
Ecclesiastieum Sando Salvatori, ex ipsis Ecclesiis supra 
nominitis ; non pene ex omnibus. D antes, &  concedentes 
pro integratione Lucensi Urbi pro istis Ecclesiis pr^didas 
Civitates Bracharam, &  Aurienseni cum suis Provindis, 
&  famiiiis, tali tenore Scripturse firmitatis , ut s i , auxilian
te D eo , post nos Civitates supra d id ^ , quse destrud« esse 
vid en tur, à Christianis fuerint possess» , &  ad proprium 
redierent d ecus, ut Lucensi Ecclesia sux Provindse supra 
nom inate restituaptur , &  unicuique Civitati similiter , quia 
dedecus est ,  quòd nunc pro animarum salute necesítate 
compulsi facimus, ut post nos Ecclesia divaricate inter 
se litigent. Id e o , observata charitate praecipimus, ut una- 
queque Ecdesia ad suam revenantur veritatem : &  ipsam 
Sedem^ Ovetensem fecimus eam , &  confirmamus pro Sede 
Britoniensi, quae ab Hismaelitis est destruda, &  inhabitable 
lis fada. Siquis vero exprogenie nostra ven erit, aut extra- 
nea gentis, potens , aut impotens , &  hoc fadum disruoi- 
pere conaverit, irarn superni Regis incurrat D ei Om nipo- 
tentis, &  Regise fundioni quinquaginta auri talenta coadus 
persolvat, &  à parte ipsius Sedis , quod abstulerit, vel 
temptare v o lu e rit, reddat in d u p lo , vel triplo ; ipsoque 
anathematis maledidione percussus pereat in eternum : &  
hxc Scriptura, quam in Concìlio  edimus , &  deliberavi^ 
mus permaneat in omni robore &  perpetua firmitate. Fac
ta series testamenti hujus d ie , quod erit V I j Kalend. A p ri
lis. Era D C C C 2 X X .=  Adefonsus Rex hunc testamentum, 
quam iieri volui manu mea roboravi.